
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 5
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 5
Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 6
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 7

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 18 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 821

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 18 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 821

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna
público que fará realizar, na Sala da Comissão Permanente
de Licitações, a licitação abaixo descrita:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 10/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
(CONSTRUÇÃO DE BUEIROS CELULARES) NA ZONA
RURAL DE MUNICÍPIO.
ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

Data de abertura: 07/08/2024 - às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 18/07/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 011/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E
FUTURA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR,
ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES.

ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Educação
e Juventude.

Data de abertura: 02/08/2024 - às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 18/07/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 08/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE BRITA E PÓ DE BRITA PARA O MUNICÍPIO DE PA-
RAÍSO DO TOCANTINS-TO.

ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

Data de abertura: 01/08/2024 - às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 18/07/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 015/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de transporte rodoviário e coletivo de
passageiros, sob regime de fretamento ara atender às de-
mandas da Secretaria de Infraestrutura, Serviços Públicos
e Implementos Agrícolas.

ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas

Data de abertura: 31/07/2024 - às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 18 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 821

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 18/07/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

TERMO DE REALINHAMENTO DE COMBUSTÍVEL

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 002/2024

TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024

Aos 18 dias do mês de julho de 2024, na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO DO TOCANTINS, localizado
na Avenida Transbrasiliana nº.335 – CEP: 77.600-000, em conformidade com a Lei nº 14.133 de 2021, e Decreto Muni-
cipal nº 861 de 2024, autorizado pelo Prefeito Municipal, o órgão gerenciador da Ata resolve REALINHAR OS PREÇOS
registrados na referida Ata, para Aquisição de Combustível, para os órgãos da Administração Pública Municipal, como
segue:

EMPRESA: POSTO MILENA LTDA
CNPJ: 01.673.698/0001-79
ENDEREÇO: AV. TRANSBRASILIANA ESQ. COM AV. B, S/N, QD. 28, LT 09 AO 14, QD. 29 LT, 04 AO 28, SETOR
MILENA, CEP: 77.600-000, PARAÍSO DO TOCANTINS-TO.
TELEFONE: (63) 3602-2127
E MAIL: postomilena@yahoo.com.br

ITEM UNID. DESCRIÇÃO V. UNIT R$ INÍCIO DA VIGÊNCIA

01 Lts Óleo diesel S - 500 R$ 6,08 (acréscimo de 0,04)

02 Lts Óleo diesel S-10 R$ 6,32 (acréscimo de 0,15)

03 Lts Gasolina Comum R$ 6,21 (acréscimo de 0,26)

04 Lts Gasolina Aditivada R$ 6,22 (supressão de 0,35)

A PARTIR DA PUBLICAÇÃO

05 Lts ADITIVO ARLA 32 20LT R$ 108,42 (acréscimo de 6,78)

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 009/2024 que não entrem em con-
tradição com o descrito neste Termo Aditivo.

Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discriminada, através de seu
sócio, juntamente com os Secretários / Gestores dos órgãos participantes e a Gerenciadora da Ata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS - em Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 18 dias
do mês de julho de 2024.

Erick Antônio Santos Lima

Agente de Contratação

Giovanda Feitoza de Carvalho Alves

Secretária Municipal de Educação e Juventude

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 18 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 821

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



Juliana Aparecida Soares Martins

Secretária Municipal de Indústria e Comércio

Patrícia Nascimento Silva

Secretária Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo

Osmarivan Moreira de Souza

Secretário Municipal de Esporte

Arllérico André Silva

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Jonathas Milhomem da Costa

Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e Implementos Agrícolas

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social / Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças / Chefe de Gabinete – Conselho Tutelar

Posto Milena Ltda

CNPJ: 01.673.698/0001-79

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA/FISC/ N.º 017/2024

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – GABINETE DO PRE-
FEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TO-
CANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 44, parágrafo único, inciso II da Lei Orgâni-
ca do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças, para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL
referente ao PROCESSO nº 154/2021, referente a contra-
tação de Advogados ou sociedades de advogados para
prestações de serviços, termos profissionais especializa-
dos relativos ao patrocínios ou defesas e causas judiciais,
para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito,
em favor de ROGÉRIO MENDONÇA SOCIEDADE INDIVI-
DUAL DE ADVOCACIA inscrito no CNPJ n°: 32.280.507/
0001-32 no valor estimado de R$: 202.274,76 (duzentos e

dois mil duzentos e setenta e quatro reais e setenta e seis
centavos).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
LISA BIANCA MILHOMEM DA SILVA como Fiscal Su-
plente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogando a Portaria nº 014/2021.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 11 dias do mês de julho de
2024.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA/FISC/N.º 033/2024

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 18 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 821

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar o servidor

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA , matrícula nº 5938, lo-
tado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças,
para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL referente
ao PROCESSO nº 481/2024, referente a inscrição de 06
servidores em curso – gestão eficiente de almoxarifado e
patrimônio, para atender as necessidades da Secretaria de
Administração e Finanças, em favor INSTITUTO SATUR-
NINO BASTOS LTDA CNPJ n: 19.804.976/0001-45, no va-

lor estimado de R$: 13.140,00 (treze mil cento e quarenta
reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GIOVANNA SANTOS SOUSA, matrícula nº 6198 como
Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 09 dias do mês de julho de
2024.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nª 17/2024

PROCESSO Nº: 449/2024

CONTRATO Nº 17/2024

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte

CONTRATADA:
EMPRESA: POSTO MILENA LTDA
CNPJ: 01.673.698/0001-79

OBJETO: REFERENTE AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL

VALOR: R$ 17.520,00 ( dezessete mil e quinhento e vinte reais).

VIGÊNCIA: 12 (treze) meses

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.122.0077.2183

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO (SRP) N° 002/2024

DATA DA ASSINATURA: 28/06/2024

Osmarivan Moreira de Souza
Secretário Municipal de Esporte

SIGNATÁRIOS:
EMPRESA: POSTO MILENA LTDA
CNPJ: 01.673.698/0001-79

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 18 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 821

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 165/
2024, com fundamento no Art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 35 a 37 em favor da empresa SHOPMED DIS-
TRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 47.714.367/0001-30, localiza-
da na Rua Tupinambás, N° 697, Sala B- Setor Oeste, na
cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor total de R$
51.450,00 (cinquenta e um mil e quatrocentos e cinquen-
ta reais), destinados à aquisição de LEITE/FÓRMULA pa-
ra atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde. Tu-
do em conformidade com os documentos que instruem es-
te Processo n.º 165/2024.

Face ao disposto no art. 72 Parágrafo Único da Lei n°
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 05 de Março de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 18 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 821

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Jul 18 22:30:14 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Termo de Realinhamento de Combustível

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA/FISC/ N.º 017/2024

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	PORTARIA/FISC/N.º 033/2024

	Secretaria Municipal de Esporte
	EXTRATO DE CONTRATO Nª 17/2024

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2024


		2024-07-18T22:30:14+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




